Conselho Regional de Economia da 6ª Região/Paraná
Rua Professora Rosa Saporski, 989 – Mercês - CEP 80.810-120 - Curitiba – PR
Telefone: (41) 3336-0701 / 98419-4807 whats  E-mail: coreconpr@coreconpr.gov.br  /  www.coreconpr.gov.br

EDITAL DE DIVULGAÇÃO

SELEÇÃO DE ARTIGOS PARA O LIVRO “A ECONOMIA BRASILEIRA POR
ECONOMISTAS PARANAENSES – Volume 3”

O Conselho Regional de Economia do Paraná - CoreconPR, autarquia federal
criada pela Lei 1.411/51, torna público a realização de seleção de
artigos para o livro “A Economia Brasileira por Economistas
Paranaenses”, regido pelo Regulamento próprio, disponível no site do
CoreconPR: www.coreconpr.gov.br.

O Conselho Regional de Economia, pretende selecionar textos originais e
inéditos, escritos por economistas paranaenses, que tratem de temáticas
referentes à Economia Brasileira Contemporânea.

Somente serão aceitos artigos produzidos por economistas que trabalhem no
estado do Paraná, registrados no CoreconPR e adimplentes.

Para análise dos artigos inscritos, será adotado o sistema Blind Review,
em cujo processo de avaliação, os autores não são identificados pelo
avaliador. Os pareceristas “ad hoc”, serão indicados, em pares, dentre
economistas registrados no CoreconPR e adimplentes, de notório saber na
área de conhecimento do tema do livro.

Os trabalhos deverão ser enviados para o endereço eletrônico
livro@coreconpr.gov.br, até 31 de agosto de 2021.

O livro será publicado no formato de E-book, em PDF, e ficará disponível
para leitura e download na página web do CoreconPR
http://www.coreconpr.gov.br

Maiores informações pelo site www.coreconpr.gov.br ou pelos telefones:
(41) 3336-0701 ou 98419-4807(whats) ou pelo e-mail:
livro@coreconpr.gov.br

Curitiba, 12 de maio de 2021.

Economista Eduardo André Cosentino
Presidente
CoreconPR